



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ РЕСПУБЛИКА  
БЕНДЕРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

**РЕШЕНИЕ № 15**

39 сессия 26 созыва

06 апреля 2023 г.

г. Бендеры

О законодательной инициативе  
Бендерского городского Совета народных депутатов  
«О внесении изменения  
в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О республиканском бюджете на 2023 год»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьёй 47 Регламента работы Бендерского городского Совета народных депутатов, утвержденного Решением № 6 от 10.12.2020 г. 1 сессии 26 созыва, в действующей редакции, учитывая рекомендации постоянной депутатской комиссии по экономическому развитию и бюджету,-

**ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:**

1. Внести в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики в качестве законодательной инициативы проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2023 год» согласно Приложению к настоящему Решению.

2. Назначить официальным представителем Бендерского городского Совета народных депутатов при рассмотрении проекта закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2023 год» - Кара Юрия Иосифовича, депутата от избирательного округа № 13.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия.

Председатель городского Совета  
народных депутатов

Ю.И. Кара

Приложение  
к Решению № 15 от 06.04.2023 г.  
39 сессии 26 созыва



## ЗАКОН ПРИБУДНЕСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ РЕСПУБЛІКИ

### О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2023 год»

**Статья 1.** Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года № 389-З-VII «О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 января 2023 года № 3-ЗИД-VII (САЗ 23-4); от 30 января 2023 года № 6-ЗИД-VII (САЗ 23-5), от 16 февраля 2023 года № 26-ЗИД-VII (САЗ 23-7), следующее изменение.

Подпункты б), в) пункта 2 статьи 47 исключить.

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Президент  
Приднестровской Молдавской  
Республики

В.Н. Красносельский

**Пояснительная записка**  
**к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики**  
**«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики**  
**«О республиканском бюджете на 2023 год»**

Настоящий проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2023 год» (далее – Законопроект) разработан **в целях** корректировки действующих норм Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года № 389 «О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-1) (далее – Закон о республиканском бюджете) **в связи с необходимостью** сохранения у местных Советов народных депутатов возможности реализации в полной мере своих полномочий в части установления размеров местных налогов и сборов.

Пункт 2 статьи 47 Закона о республиканском бюджете определяет перечень оснований для обязательного возврата сумм дотаций (трансфертов), выделенных из республиканского бюджета в местные бюджеты городов (районов).

Среди перечисленных оснований указаны такие, как:

1) установление решениями соответствующих местных Советов народных депутатов городов (районов) ставок местных налогов и сборов ниже предельных уровней ставок местных налогов и сборов, определенных статьей 16 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике»;

2) не принятие соответствующими местными Советами народных депутатов городов (районов) решений о взимании на территории городов (районов) местных налогов и сборов, определенных статьей 16 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике».

Пункт 2 статьи 16 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2000 года № 321-ЗИД «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 00-3) предоставляет право местным Советам народных депутатов устанавливать размеры ставок по ряду налогов и сборов в пределах ставок, определенных данным Законом.

То есть местные Советы народных депутатов как представительные органы местного самоуправления, исходя из ситуации, складывающейся на территориях соответствующих административно-территориальных единиц, принимают решения о необходимости увеличения или уменьшения налоговой нагрузки на налогоплательщиков по определенным направлениям.

При этом содержащиеся в Законе о республиканском бюджете нормы фактически лишают местные Советы данного права, возводя в обязанность установление максимальных ставок по местным налогам и сборам, ставя перед выбором: либо потерять бюджетную поддержку, либо усугубить положение в какой-либо сфере экономической деятельности.

В этой связи представляется целесообразным исключение данных норм из Закона о республиканском бюджете.

**Социально-экономическими последствиями** принятия данного Законопроекта будет являться возвращение возможности местным Советам предоставлять меры поддержки налогоплательщикам определенных категорий в случаях тяжелой экономической ситуации в каком-либо сегменте городской жизнедеятельности.



**Финансово-экономическое обоснование.** По г. Бендеры только по 3 местным налогам и сборам не установлены максимальные ставки местных налогов и сборов:

1) сбор за стоянку, парковку и использование пунктов остановки маршрутными такси – максимальный размер сбора – 70 РУ МЗП, в утвержденном Положении – 40 РУ МЗП. При этом на рассмотрении Бендерского городского Совета народных депутатов находится обращение государственной администрации г. Бендеры об установлении нулевой ставки данного сбора для маршрутных такси.

В случае принятия данного решения потери в год составят 1 644 300 руб., а в случае оставления ставки сбора на уровне 40 РУ МЗП потери в год составят – 704 700 руб.

2) налог на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройство территории города (района) - в отношении физических лиц, осуществляющих индивидуальную предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, максимальная ставка – 15 РУ МЗП, установленная – 10 РУ МЗП. Потери в год составят 180 887,5 руб.

3) сбор за выдачу заключений, включая все сопутствующие согласования, для строительства (реконструкции), благоустройства на территориях муниципальных образований. В настоящее время данный сбор не введён на территории г. Бендеры.

При этом в соответствии с действующим законодательством он может быть введён только с началом нового финансового года с учётом опубликования в установленные сроки.

В связи с тем, что указанный сбор уплачивается при выдаче заключений, т.е. сумма платежей зависит от количества обращений, просчитать предполагаемые поступления в бюджет г. Бендеры не представляется возможным.

В данной сфере правового регулирования действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года № 389 «О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-1);
- 3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2000 года № 321-ЗИД «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 00-3);
- 4) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября 1994 года «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 94-4).

Принятие представленного Законопроекта не потребует внесения дополнений в иные нормативные правовые акты либо их отмены, однако, возможно, потребует внесение соответствующих изменений в решения местных Советов народных депутатов о бюджете на 2023 год.

Председатель городского Совета  
народных депутатов



Ю.И. Кара

**Сравнительная таблица**  
**к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики**  
**«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики**  
**«О республиканском бюджете на 2023 год»**

<b>Действующая редакция</b>	<b>Предлагаемая редакция</b>
<p>Статья 47</p> <p>2. Суммы дотаций (трансфертов), выделенных из республиканского бюджета в местные бюджеты городов (районов), подлежат обязательному возврату в случаях:</p> <p>а) нарушения установленного действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики порядка предоставления органами государственной власти города (района) налоговых льгот - в сумме необоснованно предоставленных налоговых льгот;</p> <p>б) установления решениями соответствующих местных Советов народных депутатов городов (районов) ставок местных налогов и сборов ниже предельных уровней ставок местных налогов и сборов, определенных статьей 16 Закона Приднестровской Молдавской Республики "Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике".</p> <p>Размер дотаций (трансфертов), подлежащих возврату в республиканский бюджет, определяется в этом случае как сумма разницы между рассчитанной суммой налога и сбора исходя из предельного размера ставок налога и сбора, предусмотренного Законом Приднестровской Молдавской Республики "Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике", и суммой налога и сбора, рассчитанной исходя из размера ставок налога и сбора, установленного решением соответствующего местного Совета народных депутатов города (района);</p> <p>в) не принятия соответствующими местными Советами народных депутатов городов (районов) решений о взимании на территории городов (районов) местных налогов и сборов, определенных статьей 16 Закона Приднестровской Молдавской Республики "Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике".</p> <p>Размер дотаций (трансфертов),</p>	<p>Статья 47</p> <p>2. Суммы дотаций (трансфертов), выделенных из республиканского бюджета в местные бюджеты городов (районов), подлежат обязательному возврату в случаях:</p> <p>а) нарушения установленного действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики порядка предоставления органами государственной власти города (района) налоговых льгот - в сумме необоснованно предоставленных налоговых льгот;</p> <p><b>б) исключен;</b></p> <p><b>в) исключен;</b></p>

подлежащих возврату в республиканский бюджет, определяется в этом случае исходя из предельного размера ставок налогов и сборов, предусмотренных Законом Приднестровской Молдавской Республики "Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике";  
г) нецелевого и (или) необоснованного использования средств дотаций (трансфертов) - в сумме нецелевого и (или) необоснованного использования.

г) нецелевого и (или) необоснованного использования средств дотаций (трансфертов) - в сумме нецелевого и (или) необоснованного использования.